
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 10 del 23/01/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ECOLOGIA 15 novembre 2013, n. 297
 
DGR n. 2666 del 10/12/2012 “Approvazione del Programma Regionale di informazione, formazione ed
educazione alla sostenibilità 2013-2015.” Bando “Grid-on-green”. Approvazione graduatoria delle
istanze ammesse al finanziamento ed assunzione impegno di spesa.
 
 
 
L’anno 2013 addì 15 del mese di novembre, presso la sede dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente -
Area Politiche per la Riqualificazione, la Tutela e la Sicurezza Ambientale e per l’Attuazione delle Opere
Pubbliche - Servizio Ecologia, Viale delle Magnolie n. 6/8 - Z.I. Modugno (Ba),
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento, Dott.ssa Simona Ruggiero,
 
VISTI gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7 e ss.mm.ii.;
 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.
 
VISTO il D.P.G.R. 22/02/2008 n. 161;
VISTO l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTA la Deliberazione n. 2666 del 10/12/2012, con cui la Giunta Regionale ha approvato il
“Programma regionale di informazione, formazione ed educazione alla sostenibilità per gli anni 2013-
2015” ed il relativo quadro economico di previsione, di importo complessivo pari a € 600.000, al fine di
sostenere le attività di educazione alla sostenibilità da svolgersi sul territorio regionale, indirizzando tali
iniziative verso le tematiche ritenute prioritarie dalle strategie regionali per accrescere le sensibilità
ambientali dei partecipanti al programma e, indirettamente, dell’intera collettività;
 
ATTESO che detto Programma 2013-2015 prevede, tra le altre, Azione 1. “Il bando di concorso per i
nodi della rete in.F.E.A”, con cui la Regione Puglia intende consolidare le attività dei centri del Sistema
In.F.E.A. regionale, con particolare riferimento alle realtà che in questi anni hanno svolto una importante
azione di informazione ed educazione sul territorio di riferimento, in coerenza con gli indirizzi regionale,

1



potenziando il lavoro in rete, funzionale allo scambio delle esperienze e al rafforzamento dei rapporti tra
Laboratori di Educazione Ambientale, i Centri di Educazione Ambientale ed i Centri Esperienza
accreditati operanti sul territorio pugliese, con uno stanziamento complessivo di € 375.000;
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n.43/2013, con cui è stata assicurata la copertura finanziaria
necessaria ad avviare le procedure di avviso pubblico per la realizzazione di detto Programma;
 
RICHIAMATA, altresì, la propria Determinazione n.55/2013 con cui è stato emanato il bando di cui
all’oggetto, pubblicato sul BURP n.37 del 7 marzo 2013;
CONSIDERATO che:
- l’art. 3 del bando in oggetto stabilisce: “Le risorse disponibili per l’attuazione del presente bando
ammontano complessivamente a 375.000,00 Euro. Il finanziamento concesso a ciascun nodo della rete
ammesso in graduatoria è pari ad un massimo di 15.000,00 Euro”.
- l’art. 7 del succitato bando stabilisce: “Le istanze di partecipazione dovranno pervenire, a pena di
esclusione, entro e non oltre 30 giorni dalla pubblicazione del presente bando sul BURP, per posta
ordinaria o consegna a mano all’indirizzo Regione Puglia - Servizio Ecologia - CREA Viale delle
Magnolie 6/8 - Z.I. - MODUGNO (BA), in busta chiusa, oppure per Posta Elettronica Certificata - PEC
all’indirizzo
 servizio.ecolcigia@pec.rupar.puglia.it; la busta o il campo “oggetto” della PEC dovranno riportare la
dicitura: “istanza bando Grid-on-green, DGR n. 2666/2012”. In caso di trasmissione a mezzo
raccomandata fa fede il timbro dell’Ufficio postale di spedizione. Ciascuna istanza di partecipazione,
firmata dal Rappresentante legale dell’Ente Locale titolare del nodo (in caso di aggregazione, del nodo
capofila), ovvero suo delegato, dovrà essere corredata, a pena di esclusione, dalla seguente
documentazione:
a. schede di progetto (1-4, come da fac-simili allegati) debitamente compilate e sottoscritte come sopra;
b. crono-programma delle attività;
c. dichiarazione, sottoscritta dal Rappresentante legale dell’Ente Locale titolare del nodo (in caso di
aggregazione, del nodo capofila), ovvero suo delegato, dalla quale emerga, in maniera espressa ed
inequivocabile, che il progetto presentato in risposta al presente bando non sia, né sia stato, oggetto di
finanziamento da parte di altri soggetti pubblici;
d. in caso di progetto da realizzare in aggregazione con altri nodi della Rete: dichiarazioni di adesione al
progetto, sottoscritte dal Rappresentante legale dell’Ente Locale di riferimento o suo delegato;
e. in caso di cofinanziamento: dichiarazioni di impegno a cofinanziare il progetto, con l’indicazione del
relativo importo, sottoscritte dall’organo competente per statuto.
 Potrà comunque essere allegata eventuale altra documentazione ritenuta utile ai fini della migliore
comprensione della proposta progettuale.
- il successivo art.8 dispone: “L’istruttoria delle istanze sarà articolata nelle seguenti fasi:
a. verifica di ammissibilità: i progetti saranno ammessi alla successiva fase di valutazione laddove siano:
-
- inviati entro i termini e secondo le modalità di cui al punto 7;
- presentati da soggetti di cui al punto 2;
- inerenti una o più tematiche di cui al punto 4;
b. valutazione di merito: i progetti ammessi saranno valutati sulla base dei seguenti criteri e dei relativi
punteggi attribuiti:
Il punteggio massimo attribuibile è di 110 punti.
Entreranno in graduatoria i progetti che avranno ottenuto un punteggio minimo di 30. A parità di
punteggio, sarà data precedenza ai progetti che hanno ottenuto un punteggio maggiore nel criterio 3.
l progetti utilmente collocati in graduatoria saranno finanziati sino all’esaurimento dei fondi disponibili.
La Determinazione dirigenziale di approvazione della graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento

2



sarà pubblicata sul BURP e sul Portale Ambientale della Regione Puglia
(http://ecologia.regione.puglia.it), nella sezione del CREA.
 
ACCERTATO che in data 8 aprile 2013 è scaduto il termine per la presentazione delle istanze di
partecipazione al bando in argomento;
PRESO ATTO che, alla data del presente atto, risultavano pervenuti al protocollo del Servizio Ecologia
complessivamente n.16 plichi inerenti il bando in oggetto;
 
VISTI gli esiti dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento ai sensi dei succitati articoli 7 e
8 del bando, così come riportato nel prospetto allegato (Allegato 1);
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dover provvedere, con il presente atto:
- all’approvazione delle risultanze istruttorie di cui sopra (Allegato 1) e della conseguente graduatoria
finale delle istanze presentate in risposta al bando in parola (Allegato 2);
- ad ammettere al finanziamento di cui al Bando in argomento le seguenti proposte progettuali utilmente
collocate in graduatoria, sino ad esaurimento dei fondi disponibili:
- all’assunzione dell’impegno contabile di spesa a favore dei beneficiari di cui sopra, di importo totale
pari ad Euro 374.960,00 da ripartire secondo quanto dettagliato nella sezione “Adempimenti contabili” di
cui al presente atto;
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 196/03
 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto
destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non
necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
U.P.B. 9.6.1 “Tutela dell’ambiente”
Bilancio Vincolato
Esercizio Finanziario 2013
Competenza 2013
CIG/CUP
Trattandosi di impegni da assumersi a favore di soggetti pubblici per le attività espletate in funzione del
ruolo istituzionale da essi ricoperto, non sussistono gli obblighi di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e
ss.mm.ii. (rif. Determinazione AVCP del 4/2011, par. 3.6).
Capitolo di entrata 2056263
CAPITOLO DI SPESA N. 611024 “Spese per l’attuazione dell’accordo di programma INFEA - Delibera
Conferenza Stato-Regioni 17/01/2002”
IMPEGNO DI SPESA DI € 290.405.64 (Euro duecentonovantamilaquattrocentocinque/64) di cui:
- euro 91.407,16 (prelievo dal capitolo n. 1110060 “Fondo delle Economie Vincolate” e re-iscrizione al
competente capitolo
di spesa, giusta Determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia n.43/2013)
- €16.800,00 - RdS 2005
- € 2.198,48 - RdS 2009
- €180.000,00 - RdS 2011

3



da assumersi a favore di soggetti pubblici secondo la seguente ripartizione:
- €15.000,00 Comune di Gioia del Colle (BA) - CODICE SIOPE 1535
- €15.000,00 Comune di Acquaviva delle Fonti (BA) - CODICE SIOPE 1535
- €15.000,00 Consorzio di Gestione di Torre Guaceto (BR) - CODICE SIOPE 1550
- €15.000,00 Comune di Brindisi (BR) - CODICE SIOPE 1535 5)€15.000,00 Comune di S.Paolo Civitate
(FG) - CODICE SIOPE 1535
- €15.000,00 Comune di Cisternino (BR) - CODICE SIOPE 1535
- €15.000,00 Comune di Fasano (BR) - CODICE SIOPE 1535
- €15.000,00 Cassano Murge (BA) - CODICE SIOPE 1535
- €15.000,00 Comune di Bisceglie (BT) - CODICE SIOPE 1535
- €15.000,00 Comune di Trinitapoli(BT) - CODICE SIOPE 1535
- €15.000,00 Comune di Ostuni (BR) - CODICE SIOPE 1535
- €15.000,00 Comune di Comune di Lesina (FG) - CODICE SIOPE 1535
- €15.000,00 Comune di Monte S.Angelo (FG) - CODICE SIOPE 1535
- €15.000,00 Comune di Taranto (TA) - CODICE SIOPE 1535
- €15.000,00 Provincia di Taranto - CODICE SIOPE 1532
- €15.000,00 Comune di Staffe (TA) - CODICE SIOPE 1535
- €15.000,00 Comune di Manduria (TA) - CODICE SIOPE 1535
- €15.000,00 Comune di Porto Cesareo (LE) - CODICE SIOPE 1535
- €15.000,00 Comune di Accadia (FG) - CODICE SIOPE 1535
- a) €5.405,64 q/parte Comune di Roseto Val Fortore (FG) CODICE SIOPE 1535
CAUSALE: soggetti pubblici diversi in attuazione del “Programma regionale di informazione, formazione
ed educazione alla sostenibilità per gli anni 2013-2015” approvato con DGR 2666/2012;
Capitolo di entrata 2032405
CAPITOLO DI SPESA N. 611067 “Spese per investimenti in attuazione del DLas 112/98 in materia di
tutela ambientale” RdS 2010
 
IMPEGNO DI SPESA DI € 84.554,36 (Euro ottantaquattromilacinquecentocinquantaquattro/36) da
assumersi a favore di soggetti pubblici secondo la seguente ripartizione:
- b) €9.594,36 q/ parte Comune di Roseto Val Fortore (FG) - CODICE SIOPE 1535
- €15.000,00 Comune di Maglie (LE) - CODICE SIOPE 1535
- €14.960,00 Comune di Otranto (LE) - CODICE SIOPE 1535
- €15.000,00 Comune di Poggiorsini(BA) - CODICE SIOPE 1535
- €15.000,00 Comune di Ruvo di Puglia (BA) - CODICE SIOPE 1535
- €15.000,00 Comune di Modugno (BA) - CODICE SIOPE 1535
CAUSALE: soggetti pubblici diversi in attuazione del “Programma regionale di informazione, formazione
ed educazione alla sostenibilità per gli anni 2013-2015” approvato con DGR 2666/2012.
 
Si dichiara che:
- esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa di cui innanzi;
- le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata;
- le somme che si impegnano con il presente provvedimento saranno liquidate negli esercizi finanziari
2013/2015 in attuazione del “Programma regionale di informazione, formazione ed educazione alla
sostenibilità per gli anni 2013- 2015”approvato con DGR 2666/2012;
- la spesa è effettuata per l’espletamento di compiti istituzionali in capo alla Regione Puglia, ai sensi
della L.R. n. 17/2000 art. 4 “Programma regionale tutela ambiente”, nonché dell’Accordo di programma
INFEA - Delibera Conferenza Stato-Regioni 17/01/2002”;
- le suddette somme sono impegnate in esecuzione della Determinazione del Dirigente del Servizio

4



Ecologia n. 43/2013 con cui è stata assicurata la copertura economica necessaria all’espletamento della
procedura di bando in argomentai
- l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è assunto in attuazione della Determinazione
del Direttore di Area 03 n. 23 del 30/10/2013 “Patto di stabilità interno 2013 - riparto competenza Servizi
Area”
- non ricorrono le condizioni per l’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C. di
cui all’art. 16 bis, comma 10, della legge 28 gennaio 2009, n. 2 e ss.mm.ii., trattandosi di impegni a
favore di soggetti pubblici;
- ai sensi dell’art. 83, comma 3, lettera a) del D.Lgs 159/2011 non ricorrono le condizioni per
l’acquisizione della documentazione antimafia.
 
Il Responsabile Attuazione PTA
Ing. Alessandro Grimaldi
 
Il Dirigente di Servizio
Ing. Antonello Antonicelli
DETERMINA
 
1. di dichiarare le premesse, che qui s’intendono interamente riportate, quali parti integranti del presente
provvedimento;
 
2. di approvare le risultanze dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento ai sensi degli
articoli 7 e 8 del bando di che trattasi (Allegato 1) e la conseguente graduatoria delle istanze presentate
(Allegato 2);
 
3. di ammettere al finanziamento di cui al Bando in argomento le seguenti proposte progettuali utilmente
collocate in graduatoria, sino ad esaurimento dei fondi disponibili:
 
 
 
 
 
 
 
4. di impegnare la somma complessiva € 374.960,00 in favore dei soggetti utilmente collocati in
graduatoria, secondo quanto dettagliato nella sezione “Adempimenti contabili” di cui al presente atto;
 
5. di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione delle suddette somme, compatibilmente con i
vincoli derivanti dal patto di stabilità 2013;
 
6. di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la sua pubblicazione integrale sul BURP;
- alla Segreteria della Giunta Regionale, in copia conforme all’originale;
- al Servizio Regionale Comunicazione Istituzionale per la pubblicazione sull’Albo Telematico Unico
Regionale delle Determinazioni Dirigenziali, nell’apposita sezione
 www.regione.puglia.it
7. il presente provvedimento, costituito da n. 6 facciate e dagli Allegati 1 e 2 e adottato in unico originale:
- sarà pubblicato all’Albo del Servizio Ecologia, dove resterà affisso per dieci giorni consecutivi lavorativi;
- sarà pubblicato sul Portale Ambientale della Regione Puglia

5



 http://ecologia.regione.puglia.it.
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e
che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile del Procedimento
Dr.ssa Simona Ruggiero
 
Il Dirigente del Servizio Ecologia
Ing. Antonello Antonicelli

6


